
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 27Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

Nº DE DIÁRIAS: ½(meia)
BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti
CARGO: Coordenador Regional
MATRÍCULA: 5939814
ORIGEM: Redenção/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/232565
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 634595

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054 DE 05 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições  
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de ABRIL/2021, aos servidores 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo.

Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 14338/1 ANTONIO FERNANDES DE LIMA 02/03/20 A 01/03/21 01/04/21 A 30/04/21
2 14311/1 ANTONIO BRITO DA CONCEIÇÃO 21/01/20 A 20/01/21 01/04/21 A 30/04/21
3 16314/1 ALFDREDO DE LIMA NETO 01/01/18 A 31/12/18 01/04/21 A 30/04/21
4 11525/1 BENEDITO COSTA DA TRINDADE 01/03/20 A 28/02/21 05/04/21 A 04/05/21
5 13170/ 1 CARLOS JORGE MARTINS BRAZ 01/04/20 A 31/03/21 05/04/21 A 04/05/21
6 12610/ 1 DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES 21/02/20 A 20/02/21 05/04/21 A 04/05/21
7 6045575/ 1 CASSIO GABRIEL A. DO COUTO 16/10/19 A 15/10/20 01/04/21 A 30/04/21
8 57202624/3 ILMARA AZEVEDO CAMPOS 01/04/20 A 31/03/21 01/04/21 A 30/04/21
9 23140/1 ISALTINO CORREA DE MORAES 01/04/20 A 31/03/21 05/04/21 A 04/05/21
10 19704/1 JOSÉ MIGUEL ARTUR DE SOUZA 16/02/20 A 15/02/21 27/04/21 A 26/05/21
11 13277/1 JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA 01/03/20 A 28/02/21 01/04/21 A 30/04/21
12 17620/ 1 SANDRA MARIA PANTOJA DE MIRANDA 01/04/20 A 31/03/21 05/04/21 A 04/05/21
13 21237/ 2 SERGIO GUEDES PEREIRA 01/04/20 A 31/03/21 05/04/21 A 04/05/21
14 24520/ 1 NAZARE DE FATIMA MARQUES DE QUEIROZ 15/06/19 A 14/06/20 05/04/21 A 04/05/21

 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Protocolo: 634617

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP
O Instituto de Terras do Pará – ITERPA, torna público que realizará licita-
ção pelo procedimento Registro de Preços para aquisição de equipamen-
tos Geodésicos do tipo Receptores GNSS RTK, de frequência L1/L2, para 
levantamentos RTK, estático, estático rápido, stop & go e cinemático, com 
fornecimento das licenças de uso do software de coleta e processamento 
de dados, a fi m de atender a necessidade de expansão da infraestrutura 
técnica utilizada pelos servidores desta autarquia.
 O processo licitatório será conduzido pelo ITERPA, regularmente autori-
zado pela Secretaria de Planejamento e Administração do Estado do Pará 
– SEPLAD, e será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, en-
quanto a gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos e entidades 
participantes ou que solicitarem posterior adesão a referida Ata.
A sistemática de contratação, a descrição, as condições de entrega e de 
prestação da garantia dos equipamentos, além dos termos e condições, 
estão especifi cadas na minuta do Termo de Referência (TR), que consta 
nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.gov.br/compras.
Larissa Baganha
Pregoeira do ITERPA

Protocolo: 634516

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0871 / 2021 – ADEPARA, DE 08 DE MARÇO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;

RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente aos ser-
vidores abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
097 6403705/1 Anderson Carvalho de Farias 95 05/01/2021 a 09/04/2021

70321  57223523/1 Sebastião César Menezes de Brito 08 25/01/2021 a 01/02/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 634634

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 21/2018
Valor global estimativo: R$ 650.238,41
VIGÊNCIA: 06/03/2021 à 05/03/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviços de transporte de ma-
terial biológico.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
EXERCÍCIO:2021
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA- EPP, CNPJ 
nº:5.741.481/0001-63,
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 631437
1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 05/2020
Valor global estimativo: R$1.120.011,20
VIGÊNCIA: 05/03/2021 à 04/03/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de 
passagens áreas, rodoviárias e fl uviais.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
EXERCÍCIO:2021
CONTRATADO: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 631409
3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 02/2018
Valor global estimativo: R$ 14.635,20
VIGÊNCIA: 05/03/2021 à 04/03/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de 
água mineral
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
EXERCÍCIO:2021
CONTRATADO: EMPRESA INTEGRAL
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – EPP, CNPJ nº: 15.080.238/0001-41
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 631448

DIÁRIA
.

Portaria: 0860/2021 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 54186886/NESTOR SILVA 
DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA/ 15/03/2021 a 
15/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 634370
Portaria: 0852/2021 
Objetivo. Realizar inspeção em 10 propriedades produtoras de soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA 
Destino: MOJUI DOS CAMPOS /PA Servidor: 00010499/CLOVIS ANTONIO 
VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 4,5 DIÁRIAS / 
22/03/2021 a 26/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 634314
Portaria: 0864/2021 
Objetivo: Realizar o Levantamento de Detecção da Mosca da Carambo-
la.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO AN-
TÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 57188614/HELSON 
JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA 
/ 08/03/2021 a 08/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 634357
Portaria: 0846/2021 
Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em propriedades rurais pro-
dutoras de Citros, com a fi nalidade de atestar a ausência ou presença de 
cancro cítrico e demais pragas quarentenárias dos citros.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/
PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57223827/ANDERSON 
ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /4,5 DIÁRIA / 22/03/2021 
a 26/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 634296
Portaria: 0854/2021 
Objetivo: Realizar Laudo de Vistorias para registro e renovação Revendas 
de Agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Ser-
vidor: 57188614/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 10/03/2021 a 10/03/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 634322


